

Số: /KH-UBND

Thủy Nguyên, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn phường Thủy Nguyên

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 26/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên ban hành kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn phường (sau đây gọi tắt là Chương trình MTQG), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 05/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP, ngày 13/3/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 163/2024/QH15, ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 26/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến tất cả cấp ủy, người đứng đầu các phòng, ban ngành, cơ quan, doanh nghiệp và toàn thể cán bộ, đảng viên, người dân trên địa bàn phường về nội dung Chương trình MTQG, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG.

2. Tổ chức triển khai nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả công tác quản lý, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG, bảo đảm các mục tiêu tại Nghị quyết số 163/2024/QH15.

3. Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện Chương trình MTQG.

4. Các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG cần tiến hành khẩn trương, công khai, minh bạch, hiệu quả, thiết thực, giải ngân vốn đầu tư công đúng tiến độ, góp phần hoàn thành mục tiêu “Xây dựng phường không ma túy” trong giai đoạn 2025- 2030.

5. Tăng cường công tác phối hợp giữa Công an phường với các ban, ngành và các đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện Chương trình MTQG trên địa bàn phường, thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thành phần theo phân công, phân cấp. Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng chống ma túy.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến tất cả cấp ủy, người đứng đầu các ban, ngành, cơ quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, đảng viên, tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường triển khai thực hiện Chương trình MTQG; Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các Dự án, Tiểu dự án đảm bảo “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ các dự án, tiểu dự án được giao chủ trì theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Chịu trách nhiệm về việc sử dụng kinh phí của Chương trình MTQG đúng mục tiêu, nhiệm vụ, đối tượng, không để thất thoát, lãng phí và chịu trách nhiệm về việc không thực hiện được mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình MTQG trên địa bàn.

3. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố, Đề án “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”, đề ra các giải pháp bảo đảm hoàn thành mục tiêu xây dựng phường Thuỷ Nguyên không ma túy giai đoạn 2025- 2030.

4. Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống ma túy cho người học tại 100% nhà trường trên 70% người lao động tại các công ty trên địa bàn; thực hiện xây dựng chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường; tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử phường, công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng, sinh động để tuyên truyền về tác hại và biện pháp phòng ngừa ma túy. Biên tập và đăng tải các tin bài về những tấm gương người tốt việc tốt trong công tác phòng ngừa ma túy để lan tỏa sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.

5. Phấn đấu trợ giúp pháp lý cho 100% số người vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy thuộc diện trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

6. Đảm bảo 100% người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người cai nghiện ma túy, người tham gia điều trị nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy được tư vấn, hỗ trợ và can thiệp về y tế, tâm lý.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Công an phường**

a) Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện chức năng chủ quản Chương trình MTQG trên địa bàn phường,

xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình MTQG.

b) Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ các dự án, tiểu dự án do lực lượng Công an chủ trì theo chức năng, nhiệm vụ được giao, gồm:

- Dự án 1: Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia;
- Dự án 2: Ứng dụng khoa học và công nghệ trong phòng, chống ma túy;
- Dự án 4: Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở;
- Dự án 5: Nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và quản lý sau cai;
- Dự án 9: Quản lý, giám sát, đánh giá chương trình;
- Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 7: Nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục phòng, chống ma túy ở cơ sở.

c) Tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố, Đề án “xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”. Thực hiện rà soát, phân loại tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy; xây dựng, triển khai kế hoạch, lộ trình đạt mục tiêu địa bàn không ma túy, bảo đảm hoàn thành mục tiêu xây dựng phường không ma túy giai đoạn 2025- 2030.

d) Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân phường tăng cường vận động, khuyến khích người dân tham gia, đóng góp thực hiện Chương trình MTQG theo hình thức tự nguyện, vận động các tổ chức kinh tế đăng ký hỗ trợ địa phương thực hiện Chương trình MTQG.

đ) Chịu trách nhiệm về việc sử dụng kinh phí của Chương trình MTQG đúng mục tiêu, nhiệm vụ, đối tượng, có hiệu quả, không để thất thoát và chịu trách nhiệm về việc không thực hiện được mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình MTQG trên địa bàn phường.

e) Tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình MTQG, thực hiện báo cáo giám sát, đánh giá Chương trình MTQG theo quy định. Thực hiện chức năng thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. Tổng hợp kiến nghị và đề xuất xử lý các vướng mắc về cơ chế, chính sách, cơ chế quản lý, giám sát, cơ chế huy động và quản lý các nguồn lực xã hội hóa trong quá trình thực hiện Chương trình MTQG.

g) Tham mưu Ủy ban nhân dân phường quy định về phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố theo quy định với nguyên tắc tăng cường phân cấp và đề cao tinh thần trách nhiệm; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương trình MTQG, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố; Công an thành phố.

## **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường cân đối ngân sách, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, bố trí và hỗ trợ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định; đồng thời tham mưu tổ chức huy động các nguồn lực hợp pháp khác để triển khai thực hiện Chương trình.

## **3. Các phòng, cơ quan, đơn vị**

Các phòng, cơ quan, đơn vị là đơn vị chủ trì Dự án, Tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG cấp xã: Căn cứ chỉ đạo, kế hoạch của của các Sở, ban, ngành thành phố theo ngành dọc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ các dự án, tiểu dự án được phân công chủ trì theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan khác theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách, chủ động phối hợp chặt chẽ với Công an phường và đơn vị chủ trì Dự án, Tiểu dự án thành phần tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình MTQG, chịu trách nhiệm hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật chuyên ngành có liên quan quản lý, tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình MTQG và theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy.

## **4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường phối hợp với Công an phường và các phòng ban chủ trì Dự án, Tiểu dự án thành phần để thực hiện; chủ động, tích cực tham gia vào thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình MTQG theo phân công; thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình thực hiện Chương trình MTQG.

Phối hợp Công an phường và các đơn vị chủ trì các Dự án, Tiểu dự án giám sát, đánh giá các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG theo quy định.

## **5. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức xây dựng và duy trì chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử phường về công tác phòng, chống ma túy nói chung và Chương trình MTQG nói riêng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ các nội dung của Chương trình MTQG và tình hình thực tế tại phường Thủy Nguyên, các phòng ban, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường (qua Công an phường) để tập hợp báo cáo UBND thành phố; Công an thành phố theo quy định.

2. Giao Công an phường chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tập hợp kết quả, tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng báo cáo UBND thành phố; Công an thành phố theo quy định.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua Công an phường) đề hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (để b/c);
- Công an thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND phường (để chỉ đạo);
- Công an phường Thủy Nguyên;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường; (để t/h)
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Viễn**